Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  CORPO  DE  BOMBEIROS  DE  IBITINGA  PELA
PARTICIPARÃO NO CURSO DE MERGULHO AUTÔNOMO REALIZADO NA SANTA CASA
DE MARILIA.

Destinatário: Corpo de Bombeiros de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: É  com  enorme  orgulho  que  parabenizo  os  bombeiros  ibitinguenses,  que
participaram  de  teste  de  mergulho  na  câmara  hiperbárica  na  Santa  Casa  de  Marília.  O
treinamento envolveu 21 bombeiros que atuam na região Centro-Oeste Paulista. O objetivo da
atividade é formar mergulhadores de segurança pública, que atuarão em operações de resgate
subaquático e outras atividades especializadas do Corpo de Bombeiros.

Conforme  informações  do  Corpo  de  Bombeiros,  o  processo  seletivo  teve  início  em  7  de
fevereiro, contando com cerca de 50 candidatos para apenas 18 vagas. Os testes incluíram
provas de condicionamento físico e avaliações específicas de mergulho, como apneia estática,
apneia dinâmica, natação e flutuabilidade.

Estiveram  na  Santa  Casa,  bombeiros  das  cidades  de  Marília,  Bauru,  Jaú,  Bariri,  Ibitinga,
Ourinhos, Araçatuba, Maracaí, Assis e Andradina.

Em reconhecimento  à  parceria  entre  a  Santa  Casa  de  Marília,  Oxibarimed e  o  Corpo  de
Bombeiros do Estado de São Paulo o certificado de “Amigo do Bombeiro” foi entregue pelo
comando da corporação, que destacou que “a atividade foi fundamental para o sucesso desta
etapa do processo seletivo e trará benefícios diretos à sociedade paulista.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de março de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 58/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

8/
20

25
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
03

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5
17

:3
1:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
40

9-
56

1A
-F

A7
A-

0B
44

.

Pag. 1/2

APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

8/
20

25
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
03

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5
17

:3
1:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
40

9-
56

1A
-F

A7
A-

0B
44

.

Pag. 2/2